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一宮川流域浸水対策協議会 規約 
 
（名称） 
第１条  本会は、「一宮川流域浸水対策協議会」（以下「協議会」）と称する。 
 
（目的） 
第２条  協議会は、平成２５年１０月の台風２６号や令和元年１０月の豪雨

等により、浸水被害が発生している一宮川流域において、河川管理者

と関係行政機関、地元自治会等が連携してハード対策とソフト対策を

含めた浸水対策を検討、実施することにより、浸水被害の軽減を図る

ことを目的とする。 
 
（所掌事務） 
第３条 協議会は、一宮川流域の浸水対策にかかる次の事項について協議する

ものとする。 
 （１）「一宮川流域茂原市街地安心プラン」の策定及び変更、ならびに具体的

な対策の実施に必要な協議及び調整を行う。 
 （２）「一宮川流域茂原市街地安心プラン」の目標に対する評価等ならびに改

善の検討を、毎年１回以上行う。 
 （３）「一宮川流域浸水対策特別緊急事業」の実施に必要な協議及び調整を行

う。 
 （４）その他、協議会の目的を達成するために必要な事項に関する検討・協

議を行う。 
 
（構成等） 
第４条 協議会は、別表に掲げる組織の者をもって構成する。 
  ２ 前項のうち関係自治会の構成員は、各地区自治会長連合会（以下「連

合会」という）において４名以内を代表として、連合会及び自治会等

の役職にかかわらず、連合会が必要と認める者を選任することができ

る。 
  ３ 協議会には会長を置き、会長は千葉県長生土木事務所所長の職にある

委員をもって充てる。 
  ４ 事務局は、千葉県長生土木事務所、一宮川改修事務所及び茂原市に置

き、協議会の庶務を行う。 
 
（会議） 
第５条 協議会の会議は、会長が招集し、会長が議長となる。 
  ２ 会議は、委員の代理出席を妨げない。 
  ３ 会議は、会長が必要あると認めるときは、会議に構成員以外の者の出

席を求めて、その意見又は説明を聞くことができる。 



  ４ 会長に事故あるときはその職務を委員の中から会長が指名する者が代

理する。 
 
（その他） 
第６条 本規約の改定は、会長が協議会に諮って行う。 
  ２ この規約に定めるもののほか、協議会の運営に関し必要な事項は、会

長が会議に諮って定める。 
 
附則 
この規約は平成２６年１２月２日から施行する。 
この規約は平成２８年６月２０日から施行する。 
この規約は平成２９年５月２９日から施行する。 
この規約は令和 元年５月２２日から施行する。 
この規約は令和 ２年７月１６日から施行する。 
この規約は令和 ３年５月２４日から施行する。 

  



（別 表） 
（協議会構成員） 

   
組 織 名 所  属 委  員 備 考 

茂原市 都市建設部 都市建設部長   

  土木建設課 土木建設課長   

  土木管理課 土木管理課長   

  下水道課  下水道課長   

  防災対策課 防災対策課長   

  農政課 農政課長   

千葉県長生土木事務所 
 

所長   

  
 

次長（技）   

  調整課 課長   

  河川改良課 課長   

千葉県一宮川改修事務所  所長  

  次長（技）  

 復興第一課 課長  

 復興第二課 課長  

関係自治会 茂原地区自治会長連合会 代表 ４名以内 

 
五郷地区自治会長連合会 代表 ４名以内 

 
鶴枝地区自治会長連合会 代表 ４名以内 

    
（以下、オブザーバー） 

   
千葉県県土整備部 河川整備課  副課長 

 
   同上  都市整備局 下水道課 副課長   

   
  

※ 関係自治会の構成員に変更が生じた場合は、事務局（茂原市土木建設課） 
に報告するものとする。 

 



規約の一部改正（案）について 
現   行 改 正 案 

 
附則 
この規約は平成２６年１２月２日から施行する。 
この規約は平成２８年６月２０日から施行する。 
この規約は平成２９年５月２９日から施行する。 
この規約は令和 元年５月２２日から施行する。 
この規約は令和 ２年７月１６日から施行する。 
 
 

 
附則 
この規約は平成２６年１２月２日から施行する。 
この規約は平成２８年６月２０日から施行する。 
この規約は平成２９年５月２９日から施行する。 
この規約は令和 元年５月２２日から施行する。 
この規約は令和 ２年７月１６日から施行する。 
この規約は令和 ３年５月２４日から施行する。 

 
 
 
 



改 正 案 
（別 表） 
（協議会構成員） 

   
組 織 名 所  属 委  員 備 考 

茂原市 都市建設部 都市建設部長   

  土木建設課 土木建設課長   

  土木管理課 土木管理課長   

  下水道課  下水道課長   

  防災対策課 防災対策課長   

  農政課 農政課長   

千葉県長生土木事務所 
 

所長   

  
 

次長（技）   

  調整課 課長   

  河川改良課 課長   

千葉県一宮川改修事務所  所長  

  次長（技）  

 復興第一課 課長  

 復興第二課 課長  

関係自治会 茂原地区自治会長連合会 代表 ４名以内 

 
五郷地区自治会長連合会 代表 ４名以内 

 
鶴枝地区自治会長連合会 代表 ４名以内 

    
（以下、オブザーバー） 

   
千葉県県土整備部 河川整備課  副課長 

 
   同上  都市整備局 下水道課 副課長   

   
  

※ 関係自治会の構成員に変更が生じた場合は、事務局（茂原市土木建設課） 
に報告するものとする。 

 
  



現  行 
（別 表） 
（協議会構成員） 

   
組 織 名 所  属 委  員 備 考 

茂原市 都市建設部 都市建設部長   

  土木建設課 土木建設課長   

  土木管理課 土木管理課長   

  下水道課  下水道課長   

  防災対策課 防災対策課長   

  農政課 農政課長   

千葉県長生土木事務所 
 

所長   

  
 

次長（技）   

  調整課 課長   

  河川改良課 課長   

千葉県一宮川改修事務所  所長  

 改修課 課長  

 復興課 課長  

関係自治会 茂原地区自治会長連合会 代表 ４名以内 

 
五郷地区自治会長連合会 代表 ４名以内 

 
鶴枝地区自治会長連合会 代表 ４名以内 

    
（以下、オブザーバー） 

   
千葉県県土整備部 河川整備課  副課長 

 
   同上  都市整備局 下水道課 副課長   

   
  

※ 関係自治会の構成員に変更が生じた場合は、事務局（茂原市土木建設課） 
に報告するものとする。 

 
 
 



 

 

４ 議 事 

２）河川整備及び流域での対策について 

（千葉県） 

 

  



一宮川流域における浸水対策事業等の概要

資料１

令和３年５月２４日千葉県 一宮川改修事務所

一宮川流域浸水対策特別緊急事業 1



一宮川流域浸水対策特別緊急事業 2

一宮川流域浸水対策特別緊急事業（以下、「浸水対策事業」という。）対象降雨:令和元年10月25日と同規模の降雨事業目標:家屋や主要施設の浸水被害ゼロ事業期間:令和元年度～令和11年度事業概要:河川整備と内水対策（下水道整備、貯留）、土地利用施策（建築規制等）が連携

一宮川流域では、過去30年間で4度目の浸水被害・ 平成元年8月 浸水戸数 2,460戸・ 平成8年9月 浸水戸数 2,594戸・ 平成25年10月 浸水戸数 1,226戸・ 令和元年10月 浸水戸数 4,337戸※
※ 水害統計（国土交通省）による

長生村

一宮町睦沢町

河道掘削築堤護岸工R2～R6

阿久川

⾧南町

河道拡幅R1～R6（激特事業）

護岸法立てR1～R6（激特事業）

【凡 例】
令和元年10月豪雨 浸水範囲
事業中（～R6末迄）
今後事業化（R4～R11末迄）※ R3年度末迄に、具体の箇所、内容を河川整備計画に位置付け ⾧柄町

一宮川第二調節池の増設～R5年度

一宮川流域浸水対策特別緊急事業 3

区分 対策内容 工程
令和３年度 令和６年度末迄 令和１１年度末迄

一宮川中下流域 河川整備
内水対策

一宮川上流域・支川
河川整備
土地利用施策

流域全体 竹木の伐採堆積土の撤去

事業スケジュール

令和６年度末迄に激特事業等の完成
内容検討 令和元年豪雨を踏まえた内水対策
内容検討内容検討

令和４年度から事業化、令和１１年度末迄に完成
令和元年豪雨を踏まえた土地利用施策

令和６年度末迄に集中的な実施 治水機能の維持

■ 中流域:河川整備を令和６年度末迄、内水対策を令和１１年度末迄に実施
■ 上流域・支川:河川整備及び土地利用施策を令和１１年度末迄に実施
■ 流域全体:令和６年度末迄に集中的に竹木伐採等を実施、その後治水機能の維持



一宮川水系流域治水プロジェクトの目標 4

（一宮川水系流域治水プロジェクトの目標）気候変動による水害の激甚化・頻発化に備え、あらゆる関係者が協働して流域全体で水害を軽減させる
（一宮川流域浸水対策特別緊急事業の目標）令和元年豪雨と同規模の降雨に対して、家屋及び主要施設（役場、要配慮者利用施設等）は、浸水被害ゼロ※１

（～R11）※１ 上流域・支川については、「一宮川上流域・支川における浸水対策検討会」及び地元意見交換会における地域の意見を踏まえて、家屋や役場、要配慮者利用施設の床上浸水被害の解消を目標とした浸水対策（案）をとりまとめ、流域市町村⾧と県からなる一宮川流域減災対策会議にて合意された。
（河川整備の目標）県内河川の整備水準程度の降雨※２に対して、外水氾濫させない（遊水機能を保持する区間を除く）（～R11）※２ 県内河川において20～30 年間で計画的に実施する河川整備の目標である年超過確率1/10 の降雨（一宮川上流域で時間最大雨量50mm、一宮川流域平均で時間最大雨量30mm 程度）

一宮川水系流域治水プロジェクトの箇所図 5

睦沢町

河道拡幅

護岸整備

河道掘削

堤防整備

（津波対策）

雨水ポンプ

の能力増強

排水ポンプ

の新設

長生村

雨水管の

能力増強

第二調節池

の増設

【凡 例】

令和元年10月豪雨浸水範囲

流出抑制しているため池

事業中

今後、河川整備計画に

具体的な箇所を位置づけ

河道掘削

堤防整備

輪中堤

河道掘削

堤防整備

輪中堤

調節池

の設置

水田や休耕田等の

遊水機能の保持

堤防整備

堤防整備

河道掘削

堤防整備

輪中堤

一宮町

ハザードマップ作成

（流域市町村）

危機管理型水位計、

監視カメラ設置

水害対応ﾀｲﾑﾗｲﾝ作成

（茂原市など）

危機管理型水位計

の設置

危機管理型水位計

の設置

雨水ポンプ場

の改修



一宮川水系流域治水プロジェクトの概略工程 6

令和２年度 令和３年度 令和4～6年度 令和7～11年度 中⾧期

河川での対策

・ 河川整備計画の変更（中流域）・ 上流域・支川の河川整備案とりまとめ・ 集中的な竹木伐採、堆積土の撤去

・ 激特工事の本格着工・ 河川整備計画の変更（上流域・支川）・ 集中的な竹木伐採、堆積土の撤去

・ 中下流域の整備（～R6）・ 上流域・支川の事業化（R4）・ 集中的な竹木伐採、堆積土の撤去

・ 上流域・支川の整備（～R11）・ 継続的な治水機能の維持

・ 気候変動を踏まえた対応の検討・ 継続的な治水機能の強化・維持

内水対策土地利用雨水貯留ソフト対策

・ 上流域・支川の流域対策の項目出し・ 危機管理型水位計の設置

・ 流域対策の試験施工・ 流域対策の具体内容のとりまとめ・ 監視カメラ等の設置

・ 内水対策の実施・ その他対策について先行地区にて実施
・ 内水対策の実施（～R11）・ その他対策について流域全体へ水平展開

・ 内水対策の強化・ その他対策について継続

全体ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ
・ 流域治水協議会、市町村部会の設置・ 流域治水ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄの公表

・ 流域治水ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄに流域対策の具体の内容を位置づけ
・ 流域治水ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄのフォローアップ ・ 流域治水ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄのフォローアップ ・ 流域治水ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄのフォローアップ

一宮川中下流域における河川整備



河 道 拡 幅 8

• 河道拡幅区間の工事概要 9

＜河道拡幅区間のスケジュール＞① 必要な用地を取得及び借地② 新しい橋梁の建設（まず、河川内に新しい橋脚を建設）③ 工事用道路及び土砂の仮置きヤードの造成④ 樋管の建設、揚水機場の建替え⑤ 河道拡幅工事（新堤防の盛土、旧堤防の掘削）⑥ 旧橋の撤去

仮置きヤード（借地）

仮置きヤード（借地）

仮置きヤード（借地）

工事用道路（借地）

北川橋（架け換え）

工事用道路（借地） 東橋（架け換え）

右岸側に幅20m程度拡幅

左岸側に幅20m程度拡幅



• 河道拡幅区間の工事概要

＜工事用道路イメージ＞

約10m

盛土工堤防の高さを上げる

用地取得約２０ｍ

現在の境界位置

堤防嵩上げ工堤防の高さを上げる

工事用道路借地約１０ｍ

事業後の境界位置
掘削工河道断面を広げる

土砂仮置き場借地

10

護 岸 法 立 て

11

11



護岸法立て（鶴枝川合流点～豊田川合流点） 12

阿久川→

護岸法立て Ｌ＝４．１ｋｍ

護岸法立て（鶴枝川合流点～豊田川合流点）

現 在

桜などを再生

護岸法立て工事後
堤防を高くする コンクリート壁を設置

川の水を流す断面を大きく
堤防の計画高さ

13

■ 茂原市街地（鶴枝川合流点～豊田川合流点）で川の中の断面を大きくして、また、地盤沈下で低くなった堤防を計画の高さまで上げます。（令和6年度末までの完成を予定しています。）
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• 護岸法立ての基本構造 14

②二次掘削・床掘

河川内に工事用道路を確保

①耐候性土のう設置、一次掘削 ③土留矢板圧入

④３次掘削

• 施工ステップ(1/4)
一宮川改修事務所で工事積算時に想定している施工順序になります。実際の施工順序は工事受注業者の施工計画によります。

15

大型土のう

土留め矢板

掘削 掘削



⑤地盤改良

⑥擁壁護岸工（土留矢板天端高まで）

※ 台風の接近が予想される場合は到着前日に重機を陸側に引上げ

⑧大型ブロック積設置、埋め戻し⑨川裏プレキャスト擁壁設置

⑦土留矢板引き抜き

• 施工ステップ(2/4) 16
一宮川改修事務所で工事積算時に想定している施工順序になります。実際の施工順序は工事受注業者の施工計画によります。

矢板引抜

⑬耐候性土のう撤去

⑩擁壁護岸工、埋め戻し⑪天端プレキャストL型擁壁設置、盛土⑫舗装止め設置 ⑭鋼矢板圧入

⑮平場コンクリート設置

• 施工ステップ(3/4) 17
一宮川改修事務所で工事積算時に想定している施工順序であり実際の施工順序は工事受注業者の施工計画によります。

土のう撤去



⑱天端舗装・防護柵設置

施工ステップ(4/4) 18
一宮川改修事務所で工事積算時に想定している施工順序であり実際の施工順序は工事受注業者の施工計画によります。

⑯既設コンクリートブロック撤去、河床掘削⑰既設鋼矢板切断

R7.３月末迄に完成

掘削

第 二 調 節 池 の 増 設 19



調節池の役割としくみ 20

第二調節池増設の計画平面図 21

スーパーガッツ上茂原
鷲巣

墨田 八幡原

周囲堤

越流堤
排水樋管

第二調節池（増設）

第二調節池（既設）

増水した際には、ここから洪水の一部が調節池に入る
河川水位が下がった後に河川に排水する
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第二調節池増設の標準断面図

転落防止柵
ガードレール

市道

コンクリート

調節池堤防兼自転車道

越流堤

A-A 断面（北側）

河川護岸

調節池護岸

一宮川

B-B 断面（南側）

調節池

アスファルト

ガードレール

アスファルト

調節池護岸 コンクリート

【位置図】
22

第二調節池増設の施工ステップ
①工事用道路工

③樋管工 ⑤河川護岸工

⑥調節池遮水工

⑧調節池護岸工⑦調節池掘削工

準備工事

付帯工事

本体工事

②伐採工

④水路工

⑨調節池越流堤工

設備工事 ⑩警報装置取付

《現在実施中》

23



第二調節池増設の現在工事中の内容

⑦調節池掘削工
本体工事
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9.76

9.14

8.00

6.60

5.99

5.52

7.90

9.39

9.01

9.47

9.55

9.56

9.34

9.68

10.78

8.15

8.30

9.50

8.28

8.17
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7.64

9.46

7.84

8

9.43

8.03

8.58

9.44

8.75

8.95

9.69

8.85

9.07

8

9

9.32

9.37

9.33

9.66

9.90

9.88

9.55

9.80

9.15

9.15

9.19

9.24

9.13

9.32

8.95

8.96

8.92

8.72

9.41

8.46

8.46

8.50

8.51

8.04

10.71

9.23

7.30

9.00

9.21

9.32

9.12

8.88

8.85

9.00

8.97

9.39

8.88

8.66

8.49

8.82

8.98

8.68

9.04

9.00

8.80

8.71

8.77

8.63

8.90

8.73

9.62

駐

7.48

7.90

6.38

7.96

8.58

7.65

7.64

7.03 7.35

8.58

10.85

9.34

9.18

9.89

9.78

9.76

9.30

9.32

8.38

6.55

8.15

7.98

6.62

8.71

8.85

9.25

9.25

9.25

9.11

9.11

9.11

9.13

7.85

8.10

8.05

8.33

8.38

8.83

8.81

8.50

8.83

9.22

9.55

9.40

9.63

9.39

9.25

9.03

7.57

7.65

9.63

9.45

9.45

9.41

8.26

KBM2 H=9.368

KBM1 H=9.347

約４０万㎥の土砂を掘削し、調節池を形成します。土砂の運搬にはダンプトラックを使用し、工事用道路を出て、土砂受入先まで運搬します。
⑧調節池護岸工
掘削により形成された調節池周囲の法面が崩れないように、護岸を整備します。

【工事箇所図】

【掘削工事状況写真】R3.5. 時点

掘削工・護岸工

⑨調節池越流堤工
調節池に面した一宮川の堤防を一段切り下げて、洪水時に一宮川の水を調節池に流入させる越流堤を設置します。

越流堤

24

内 容 ～H30年度 R1年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

用地交渉

用地買収のための交渉

H28.8月～

家屋調査

工事影響範囲内の建物等調査

H29.8月～ ※工事完成後に

【事前調査】 【事後調査】を予定

準備工事

工事用道路・伐採の工事

H29.9月～

付帯工事

樋管・水路・河川護岸の工事

H29.9月～

本体工事

調節池の遮水・掘削

・池内護岸等の工事

【遮水工】 【掘削工・護岸工等】

設備工事

警報装置取付の工事

第二調節池増設の今後の予定

完成約40万m3（R6.3月末）
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茂原市域における短期対策 26

短期対策の３つの柱 27

■ 一宮川中下流域の河川整備は、令和６年度末迄に完成を目指しているが、茂原市域における短期対策が強く求められていることも踏まえ激特工事等の進め方の工夫などにより、治水機能の早期発現を図る。
■ 短期対策は、以下の２つの短期対策と避難体制の強化を図る。
（１）現況河道の洪水流下能力を発揮させるため、短期集中で竹木伐採、堆積土撤去
（２）激特工事等の進め方の工夫などにより暫定供用し、治水機能を早期発現
（３）避難体制の強化に向け、河川監視体制を強化



短期対策① 短期集中で竹木伐採、堆積土撤去 28

これまで、市街地区間を中心に集中的に竹木の伐採、堆積土の撤去を実施しており、
令和３年５月末迄（梅雨時期の前）に市街地区間の竹木の伐採、堆積土の撤去※を概ね完了させる。

※ 竹木面積A=約30万m2、堆積土V=約10万m3

短期対策② 治水機能を早期発現 29

現在進めている第二調節池工事、今年夏頃に本格着手する激特工事の進め方を工夫し、
令和３年８月末（台風時期の前）迄に、第二調節池を暫定供用①（約15万m3）する。
また、令和４年８月末迄に、第二調節池を暫定供用②（約25万m3）するとともに、現況堤防から約５０ｃｍ仮設で嵩上げし、河道について暫定断面※を確保する。
※ HWL断面で比較して、現況から完成断面への増加面積の約７割程度



短期対策③ 河川監視体制を強化 30

令和３年５月末迄に、豊田川※１に危機管理型水位計を設置するとともに、
令和３年８月末迄に、一宮川※２に監視カメラを追加設置し、
洪水の状況をWebで確認できるようにする。

※１ 備橋※２ 豊田川合流部／危機管理型水位計を設置済

短期対策の実施個所 31

（参考）三途川・ 危機管理型水位計⇒ R3.5末迄に設置

一宮川第二調節池・ 暫定供用①〔15万m3〕（R3.8末）・ 暫定供用②〔25万m3〕（R4.8末）・ 完成〔40万m3〕（R6.3末）

国道409号

鶴枝川 →

豊田川・ 危機管理型水位計⇒ R3.5末迄に設置 一宮川・ 危機管理型水位計⇒ R2.6供用開始・ 監視カメラ⇒ R3.8末迄に設置

市街地区間を中心に集中的に竹木を伐採、堆積土を撤去⇒ R3.5末迄に市街地周辺は概ね完了
・ 竹木面積A=約30万m2・ 堆積土 V=約10万m3

茂原市役所
⾧生合同庁舎

茂原駅
一宮川の河道断面・ 暫定断面(現況から完成断面への増加面積の約７割程度)を確保（R4.8末）・ 完成断面（R7.3末）



 

 

４ 議 事 

２）河川整備及び流域での対策について 

（茂原市） 

 
資料１：内水対策箇所（排水ポンプ施設） 

資料２：排水ポンプ施設 

資料３：下水道事業 

資料４－１、４－２：雨水貯留施設等設置工事補助金、土のう配備 

資料５：既存ため池を活用した貯留 

資料６－１、６－２：危険情報周知の対策 等 

 

 

 

 

  



内水対策箇所（排水ﾎﾟﾝﾌﾟ施設）

長清水排水機場

（R３年３月完成）

R1.10.25の大雨
による浸水範囲

一宮川

東郷地先水門ﾎﾟﾝﾌﾟｹﾞｰﾄ
豊田川

茂原市役所

◎

鷲巣稲荷前水門ﾎﾟﾝﾌﾟｹﾞｰﾄ

（R4年度 完成予定）

鶴枝川

中の島排水機場

渋谷排水機場

川代排水機場

川間排水機場

藤根排水機場

早野排水機場

（R4年度 完成予定）

凡 例

：既設（９箇所）

：工事中（２箇所）

笹塚地区排水ﾎﾟﾝﾌﾟ

川中島終末処理場

雨水ﾎﾟﾝﾌﾟ能力増強

（R5年度 完成予定）

資料１

阿久川



長清水排水機場

早野排水機場

鷲巣稲荷前水門ポンプゲート

第二調節池増設箇所

ポンプゲート

設置箇所

梅
田
川→

資料２



資料３
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◎ 雨水貯留施設等設置工事補助金

平成26～令和元年度　実績 令和２年度　実績
貯留施設 数量（基） 貯留量（ℓ） 貯留規模 数量（基） 貯留量（ℓ）

貯留槽 1 150　ﾘｯﾄﾙ 4

浸透桝 2 250　ﾘｯﾄﾙ 2

合計 3 300　ﾘｯﾄﾙ 1

合計 7

浸透桝 2 -

◎ 土のう配備

・令和3年度配備数：22,000袋

・配布場所及び問い合わせ先

市役所（茂原公園第2駐車場） 土木管理課（7階） ☎ 0475（20）1537

本納支所駐車場 本納支所 ☎ 0475（34）2111

東部台文化会館駐車場 東部台文化会館 ☎ 0475（23）8711

五郷福祉センター入口 五郷福祉センター ☎ 0475（25）7880

・配布時間

8時30分～17時まで（祝祭日を除く月曜日～金曜日）

　（ただし、東部台文化会館については、偶数月の第二木曜日は休館）

・配布数

1軒あたり10袋まで

600

500

1,400

30040 6,897

33 6,897

―7

資料４－１

茂原市雨水貯留施設等設置工事補助金交付要綱（概要）

雨水貯留槽及び雨水浸透桝について、１建築物当たりの

対象施設数はそれぞれ２基を限度とし、材料費と工事費の合

計を対象経費として、その２分の１の額を、１基当たり雨水貯

留槽２５，０００円、雨水浸透桝１０，０００円を限度額として助

成する。

（平成２６年１０月１日施行）

・雨水貯留槽：雨とい取付型の貯留容量が１５０リットル以上

で排水機能がある施設

・雨水浸透桝：内径３５ｃｍ以上かつ深さ５０ｃｍ以上の施設



雨水貯留施設等設置工事 

補助金のご案内 
 

茂原市では雨水貯留槽又は雨水浸透桝の設置工事補助制度を実施しています。 

宅地化の進展に伴い、降った雨が地下に浸透しにくくなり、排水施設や河川への負担が大きく

なっています。このような中、近年の台風や集中豪雨の増加に伴い、内水被害が発生しており、

河川改修や排水施設整備とともに、皆さまによる治水対策が非常に重要となっています。 

茂原市では、宅地内の雨水流出を抑制する雨水貯留施設等を設置し、維持管理する方に設置 

費用の一部を補助しています。 

 

補助額 

設備材料費と設置工事費の合計額の２分の１ 

補助限度 

① １建築物につき、雨水貯留槽及び雨水浸透桝とも各２基まで 

② １基当たりの限度額は雨水貯留槽が２５，０００円 雨水浸透桝が１０，０００円 

※ 必ず設備材料をご購入される前に土木管理課へお問い合わせください。 

申請に関する問い合わせ先 茂原市 都市建設部 土木管理課（市役所７階） 

             電話 0475-20-1537 ＦＡＸ0475-20-1605 

交付対象 

① 雨水貯留槽 

雨とい取付型で、貯留容量 150 ㍑以上のもので、

排水機能があるもの 

② 雨水浸透桝 

雨とい又は排水管取付型で、内径 35 ㎝以上（角

桝の内径は 30 ㎝以上）で、かつ深さ 50 ㎝以上

のもの 

②雨水浸透桝 

 

① 雨水貯留槽 

資料４－２ 



ため池 位置図
資料５

資
料
５

阿
久
川→

大楽地堰

（27箇所）

（24箇所）

茂原

にいはる

工業団地

茂原工業団地



５

４

３
２
１ 早期注意情報

（気象庁）

大雨・洪水・高潮注意報
（気象庁）

高齢者等避難※３

避難指示※２

＜警戒レベル４までに必ず避難！＞

早期注意情報
（気象庁）

大雨・洪水・高潮注意報
（気象庁）

避難準備・
高齢者等避難開始

・避難指示（緊急）
・避難勧告

災害発生情報
（発生を確認したときに発令）

これまでの避難情報等

警戒レベル

緊急安全確保※１

新たな避難情報等

こ う れ い し ゃ と う ひ な ん

ひ な ん し じ

き ん き ゅ う あ ん ぜ ん か く ほ

災害の
おそれ高い
災害の
おそれ高い

災害発生
又は切迫
災害発生
又は切迫

災害の
おそれあり
災害の
おそれあり

気象状況悪化気象状況悪化

今後気象状況
悪化のおそれ
今後気象状況
悪化のおそれ

※１ 市町村が災害の状況を確実に把握できるものではない等の理由から、警戒レベル５は必ず発令される情報ではありません。
※２ 避難指示は、これまでの避難勧告のタイミングで発令されることになります。
※３ 警戒レベル３は、高齢者等以外の人も必要に応じ普段の行動を見合わせ始めたり、避難の準備をしたり、危険を感じたら自主的に避難する
　　 タイミングです。

内閣府（防災担当）・消防庁

5 4 3警戒レベル５は、
すでに安全な避難ができず
命が危険な状況です。

警戒レベル５緊急安全確保の
発令を待ってはいけません！

避難勧告は廃止されます。
これからは、

警戒レベル４避難指示で
危険な場所から全員避難

しましょう。

避難に時間のかかる
高齢者や障害のある人は、
警戒レベル３高齢者等避難で
危険な場所から避難
しましょう。

令和３年５月２０日から

避難勧告は廃止です
ひ な ん か ん こ く

避難指示で必ず避難
ひ な ん し じ

警戒レベル

４

Administrator
テキストボックス
資料６－１



「避難」って
何すれば
いいの？

小中学校や公民館に行くことだけ
が避難ではありません。
「避難」とは「難」を「避」けること。
下の４つの行動があります。

ハザードマップで以下の
「３つの条件」を確認し
自宅にいても大丈夫かを
確認することが必要です。

安全なホテル・旅館
への立退き避難

行政が指定した避難場所
への立退き避難

安全な親戚・知人宅
への立退き避難

普段から
どう行動するか
決めておき
ましょう

ホテル ここなら安全！

※土砂災害の危険がある
　区域では立退き避難が
　原則です。

想定最大浸水深

※ハザードマップで安全か
　どうかを確認しましょう。

通常の宿泊料が必要
です。事前に予約・
確認しましょう。

旅館

公民館

小・中学校

自ら携行するもの
 ・マスク
 ・消毒液
 ・体温計
 ・スリッパ　等 ※ハザードマップで安全か

　どうかを確認しましょう。

普段から災害時に避難
することを相談して
おきましょう。 親戚・知人宅

屋内安全確保

水、食糧、薬等の確保が困難になる
ほか、電気、ガス、水道、トイレ等の
使用ができなくなるおそれがあります

※❶家屋倒壊等氾濫想定区域や❸水がひくまでの時間（浸水継続時間）はハザードマップに記載がない場合がありますので、お住いの
　市町村へお問い合わせください。

「３つの条件」が確認できれば浸水の危険があっても自宅に留まり安全を確保することも可能です



 
 
★メールによる防災情報提供 
 ●防災情報と防犯情報に分かれており、それぞれ登録者にメールで情報提供を行っ

ています。 
・令和３年４月末現在：５，２２４件 

 ・平成２６年度からメールが使えない人への対応として 
  高齢者や視覚・聴覚障害を持つ方を対象に、メールシステムのオプション機能を

使い、メールの文面をそのままファックスまたは音声に変換して自宅の電話・ 

ファックスに流すサービスを開始。現在８１件が登録。 
 
 
★防災無線による避難情報等にサイレン活用 
 ●防災週間（８月３０日～９月５日）に、より確実な伝達をするため、サイレン音

と警戒レベルを加え放送し、周知を図っています。 

区 分 
放送内容（サイレンパターン+音声） 

ｻｲﾚﾝﾊﾟﾀｰﾝ 音声 
警戒レベル４ 
避難指示 

ｻｲﾚﾝ 15 秒       ｻｲﾚﾝ 15 秒 
      ４秒休止       ４秒休止 

避難指示発令 
放送文 

警戒レベル５ 
緊急安全確保 

ｻｲﾚﾝ 30 秒       ｻｲﾚﾝ 30 秒 
       ４秒休止        ４秒休止 

緊急安全確保 
放送文 

※ 防災行政無線については、風雨が強い時や屋内では聞き取りにくい、聞こえな

いなどの意見が多かったことから、緊急情報である避難指示等を発令する際には、

サイレンと音声を組み合わせて放送することで、住民等への伝達の強化を図って

おります。 
 
 
★防災行政無線テレホンサービス 
●放送した内容が聞こえない、聞き取りにくかった場合、放送内容を電話で聞くこ

とができます。 
平成３０年４月から市内固定電話に加え、携帯電話からも通話料無料で聞くこと

ができます。 
電話：０１２０－４３８－１１９ 

 
 
★防災行政無線のデジタル化及び防災行政無線戸別受信機 

●防災行政無線屋外子局のデジタル化は、令和３年度末に全 158局が完了予定です。 
●災害時の情報伝達手段として、更なる充実を図るため、昨年度から水害警戒区域 
や土砂災害警戒区域の方を優先して、戸別受信機を有償により貸与しています。 

資料６－２ 



 

 

４ 議 事 

３）今後の協議会の体制について 

 

 

 

 



　

【関係自治会】

茂原地区自治会長連合会　代表1名

五郷地区自治会長連合会　代表1名

【県】 鶴枝地区自治会長連合会　代表1名

長生土木事務所 高師地区自治会長連合会　代表1名

　調整課 豊田地区自治会長連合会　代表1名

　河川改良課 二宮地区自治会長連合会　代表1名

一宮川改修事務所 東郷地区自治会長連合会　代表1名

　改修課 新治地区自治会長連合会　代表1名

　復興課

【農業団体】

茂原市土地改良事業推進協議会　会長 【自治分科会】所管課：土木建設課、土木管理課、下水道課、防災対策課、農政課、都市計画課、建築課

（オブザーバー） 両総土地改良区長生支所　支所長 　　　　　　　　　　：県（担当課は調整中）

河川整備課 多面的機能活動組織　代表者 茂原地区自治会長連合会　4名

下水道課 茂原市農業委員会　会長 五郷地区自治会長連合会　4名

鶴枝地区自治会長連合会　4名

【市】 【県】 高師地区自治会長連合会　2名

都市建設部長 河川整備課 豊田地区自治会長連合会　2名

土木建設課 長生土木事務所 二宮地区自治会長連合会　2名

土木管理課 一宮川改修事務所 東郷地区自治会長連合会　2名

下水道課 長生農業事務所 新治地区自治会長連合会　2名

防災対策課

農政課 【市】 【農業分科会】所管課：農政課

都市建設部長 〇〇土地改良区、△△土地改良区、□□土地改良組合

土木建設課 〇〇農家組合、△△農家組合、□□農事実行組合

土木管理課 多面的機能支払交付金の活動組織　〇〇組織、△△組織、□□組織

都市計画課

【地元自治会】 建築課

茂原地区自治会長連合会　4名 下水道課 【〇〇分科会】所管課：〇〇課

五郷地区自治会長連合会　4名 防災対策課 〇〇団体、△△組合、□□組織

鶴枝地区自治会長連合会　4名 農政課

（オブザーバー）

【県】

河川環境課

都市計画課

建築指導課

下水道課

（アドバイザー）

東京大学　加藤教授

　　　　　　　　　一宮川流域治水協議会　茂原市部会　組織体制イメージ

部 会

分科会

「100mm安心プラン」

（一宮川流域浸水対策協議会）
「流域治水」

「100mm安心プラン」

（一宮川流域浸水対策協議会）
＋

土木建設課


